

Zápisnica zo zasadnutia komisie školstva, mládeže a športu dňa 22.02.2017

Zasadnutie otvoril a viedol predseda komisie Mgr. Martin Nebesník, prítomných oboznámil s programom zasadnutia:

1. Informatívna správa o činnosti hvezdárne v roku 2016 a ciele pre rok 2017
2. Informatívna správa o činnosti Zemplínskeho osvetového strediska v roku 2016 a ciele pre rok 2017
3. Informatívna správa o činnosti Zemplínskej knižnice v roku 2016 a ciele pre rok 2017
4. Rôzne

Účasť na zasadnutí: podľa prezenčnej listiny členovia komisie.

R O K O V A N I E

1. Správa o činnosti Hvezdárne v Michalovciach v roku 2016. Správu predniesla riaditeľka hvezdárne Mgr. Kramáreková.

Rok 2016 bol pre Hvezdareň v Michalovciach výnimočným rokom, v ktorom sa pracovníci organizácie vrátili do zrekonštruovanej budovy. Odborní pracovníci sa naspäť vrátili k odbornej činnosti, k zakresľovaniu slnečnej fotosféry a začalo sa aj s pravidelnými večernými pozorovaniami pre verejnosť. O naše programy v prenosnom nafukovacom planetáriu bol naďalej veľký záujem, postupne sa s ním naučili pracovať aj noví kolegovia a tak sa mohli pri tejto činnosti, ktorá je v týchto zvláštnych podmienkach veľmi náročná striedať. Aj keď sme našu budovu začali užívať až od polroka, činnosť sme nezanedbávali. Veľký záujem zo strany škôl bol o programy v prenosnom planetáriu, s ktorým prichádzame do telocviční a kultúrnych domov a skupinkám detí (20 osôb sa zmestí do nafukovacej kupoly) dokážeme názorne ukázať javy na oblohe, úkazy, pohyby vesmírnych telies a tiež aj rôzne videa a animácie. Týchto podujatí bolo v roku 2016 113.

Ostatnú činnosť sme vykonávali podľa plánu a podľa objednávok

Marec a apríl patria vo hvezdárni súťažiam. V prvom rade je to vedomostná súťaž **Čo vieš o hviezdach**. Vo vlastnej réžii zabezpečujeme regionálne kolo a s uskutočnením krajského kola nám ochotne pomohli kolegovia - astronómovia z celého Košického kraja. Ďalšou je ekologická súťaž spojená s orientačným behom pod názvom **Ekobeh** pre piatokov z michalovských škôl, konaná ku Dňu Zeme. 9. mája sme odsledovali na námestí pri fontáne mimoriadny astronomický úkaz **prechod Merkúra pred slnečným diskom**. Napočítali sme 223 pozorovateľov.

Od 10. do 16. júla sme uskutočnili na Zemplínskej šírave **Letný astronomický tábor** pre 15 detí. Na jeho financovanie sme dostali aj príspevok z Fondu na podporu umenia v hodnote 1000,- €, čo nám umožnilo pripraviť pestrejší program pre deti v podobe zaujímavých výletov, navštívili sme staroľubovniansky hrad a skanzen, observatórium na Kolonici a Morské oko.

Cesta Slnečnou sústavou a súhvezdiami, Astroklub – záujmové zoskupenie nadšencov astronómie

Záujem zo strany škôl o **prednášky na doplnenie učiva,**

Vedecko-výskumná činnosť vo hvezdárni v roku 2016 bola zameraná na zakresľovanie a vyhodnocovanie slnečnej fotosféry a na zaznamenávanie meteorov. Prvú z činnosti vykonávali odborní pracovníci a zákresy vyhodnocoval astronóm. Slnko sme začali zakresľovať až počas letných prázdnin. Spracované údaje sa posielajú do Hvezdárne a planetária v Prešove, do Hvezdárne v Sezimovom Ústi a do redakcie Sonne v Nemecku, kde sa dodávané údaje ďalej spracujú a kompletizujú s ostatnými. V nových priestoroch chceme vytvárať nové programy aj nové formy realizácie. Vyskúšali sme cestopisnú prednášku, ktorá sa stretla s príjemnou odozvou u poslucháčov a zaviedli sme novú formu pozorovaní pod názvom Živé planetárium, kde sme zvýšili pohodlie pozorovateľov a pridali príbehy do programu.

Každý program hvezdárne je náročný, lebo sa pripravuje nielen organizačne, ale aj obsahovo od nápadu až do samotnej realizácie len pracovníkmi hvezdárne. Spokojní žiaci a učitelia sú však našou veľkou odmenou a potlesk po prednáškach u nás počuť veľmi často, čo nás nesmierne teší.

Kompletná správa je v prílohe tejto zápisnice.

Mgr. Eštok vysoko ohodnotil prácu zamestnancov hvezdárne a jej činnosť v uplynulom roku
2. Informatívna správa o činnosti Zemplínskeho osvetového strediska v roku 2016. Správu o činnosti Zemplínskeho osvetového strediska v roku 2016 a ciele pre rok 2017 prečítala Mgr. Navrátilová, vedúca kultúrno – osvetovej činnosti.

Zemplínske osvetové stredisko je kultúrno - vzdelávacou inštitúciou v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK. Napomáha rozvoju kultúry v podmienkach miest a obcí v okresoch Michalovce a Sobrance. Spolupracujeme so základnými školami, kultúrnymi a vzdelávacími inštitúciami v rámci mesta i okresu. Je organizátorom tvorivých aktivít, súťaží a podujatí v jednotlivých žánroch ZUČ, na základe potrieb a záujmov tu žijúceho obyvateľstva.

Metodicky zastrešujeme 62 obcí v michalovskom okrese a 47 obcí v sobranskom okrese, vrátane mesta Sobrance, kde sídli detašované pracovisko, ktoré vzniklo 1. apríla 2005.

V roku 2016 sme zorganizovali 190 podujatí .

V rámci jednotlivých žánrov záujmovo-umeleckej činnosti sme zrealizovali tieto okresné a regionálne súťaže:

62. *HVIEZDOSLAVOV KUBÍN - súťaž v umeleckom prednese poézie a prózy pre okr. Michalovce a Sobrance, ŠTÚROV ZVOLEN - regionálna súťaž v rétorike pre žiakov základných a stredných škôl, ZEMPLÍNSKA SCÉNICKÁ JAR – regionálna súťažná prehliadka detskej dramatickej tvorivosti a ochotníckeho divadla, SÁROVA BYSTRICA - regionálna súťaž mladých moderátorov do 25. rokov, DETSKÝ FESTIVAL ĽUDOVEJ HUDBY – okresná súťaž detských speváckych skupín, sólistov spevákov, sólistov inštrumentalistov a detských ľudových hudieb HUDOBNÝ FOLKLÓR DOSPELÝCH – okresná súťažná prehliadka speváckych skupín, sólistov spevákov, sólistov inštrumentalistov a ľudových hudieb ZEMPLÍNSKE PERO - 18. ročník regionálnej súťaže pre začínajúcich autorov v literárnej tvorbe EJ ZALUŽICKI POĽO – 12. ročník regionálnej súťaže v speve ľudových piesní pre deti ZŠ, TALENTÁRIUM pre deti I. stupňa ZŠ TALENTÁRIUM pre deti materských škôl, CIRKEVNÉ ZBORY – 23. ročník regionálnej prehliadky CSZ, AMFO - okresné kolo súťaže neprofesionálnych fotografov, TVORBA 2016 – regionálna súťaž neprofesionálnych výtvarníkov v rámci 52. výročia Výtvarného spektra, FUGOVA DOMOVINA - 8. ročník výtvarno-literárnej súťaže, MALÉ ČIERNE PERLIČKY – 12. ročník regionálnej súťaže ZUČ pre rómske a nerómske deti, Zemplínske osvetové stredisko bolo v roku 2016 organizátorom 3 krajských súťažných prehliadok a iných prehliadok: MLÁDEŽ SPIEVA - krajská súťažná prehliadka mládežníckych speváckych zborov*

KSK, 22. METAMORFÓZY SLOVA – krajská súťažná prehliadka v umeleckom prednese poézie a prózy, divadiel poézie a detských recitačných kolektívov KSK, SÁROVA BYSTRICA – krajská súťaž mladých moderátorov do 25. rokov KSK, a iné:

Hudba

- „NIE NIČ NELUTUJEM“ – 21. šansónový večer,
- 2 swingové a 1 VIANOČNÝ KONCERT - O. Krásenského a jeho hostí
- VIANOCE s heligónkou

Foto, film a neprofesionálna výtvarná tvorba

- V galérii ZOS sme zrealizovali 17 výstav, z toho 6 autorských a 11 kolektívnych. Dva roky pracuje pri ZOS klub fotografov ZEMPFO, ktorý sa predstavil verejnosti 2 výstavami fotografií EKO-FOTO-PLÉNÉR- fotografie z plenéru, ČIERNO-BIELY SVET .

Tradičná ľudová kultúra

V spolupráci so školami a obecnými úradmi sme pripravili tematické tvorivé dielne- veľkonočné a vianočné, zamerané na osvojovanie tradičných remesiel tradičných remesiel, textilných a iných techník určených pre deti aj dospelých. Aj v tomto roku sme tradičné ľudové remeslá propagovali na folklórnych podujatiach v regióne:

- *Jánske ohne nad Šíravou - ulička remesiel*
- 57. Zemplínske slávnosti v Michalovciach
- 4. ročník denného letného tábora pre deti ZOSKÁČIK, ktorého program bol zameraný na tradičnú ľudovú kultúru, ale aj mimoškolskú výchovu- 2 turnusy

Podieľali sme sa na príprave a realizácii týchto folklórnych slávností, festivalov a osláv:

- 57. ročník Zemplínskych slávností- Michalovce + tancovanie KARIČKY /350 tanečníkov/
- Folklórne slávnosti v obci Trhovište
- Valalské oslavy v Moravanoch – 20. ročník
- Dni obce Zalužice
- Folklórny festival v Lekárovciach
- 680. výročie prvej písomnej zmienky obce Hažín
- Dožinkové slávnosti v Bežovciach
- 44. Podhorodské slávnosti + 12. ročník vo varení pirohov

Mimoškolská výchova a vzdelávanie .

- Činnosť na úseku mimoškolskej výchovy a vzdelávania v roku 2016 nadväzovala na realizovanie tradičných a osvedčených foriem, ale samozrejme sme sa snažili oživiť túto činnosť aj novými edukačnými aktivitami. *Jánske ohne nad Šíravou - ulička remesiel*

- 4. ročník denného letného tábora pre deti *ZOSKÁČIK*, ktorého program bol zameraný na tradičnú ľudovú kultúru, ale aj mimoškolskú výchovu- 2 turnusy

Podieľali sme sa na príprave a realizácii týchto folklórnych slávností, festivalov a osláv:

Folklórne slávnosti v obci Trhovište, Valalské oslavy v Moravanoch – 20. ročník, Dni obce Zalužice, Folklórny festival v Lekárovciach, 680. výročie prvej písomnej zmienky obce Hažín, Dožinkové slávnosti v Bežovciach, 44. Podhorodské slávnosti + 12. ročník vo varení pirohov. Podieľali sme sa na Top – podujatiach programu Terra Incognita - ***Jánske ohne nad Šíravou*** - 25. jún 2016 – Vinné jazero ***a 44. Podhorodských slávností*** - 28. august 2016. Ako spoluorganizátori sme ponúkli na oboch podujatiach bohatý program v ktorom nechýbal folklór, tradičná gastronómia, ľudové remeslá, športové zápolenia, či historický šerm. Programy odštartovali pri oboch podujatiach poznávaním regionálnej histórie, dobovými scénkami a hromadným výstupom na Viniansky hrad a a zrúcaniny Tibavského hradu.

Pre Folklórny súbor Zemplín bol rok 2016 bohatý. Zúčastnil sa 25 vystúpení na slávnostiach festivaloch a 15 komorných vystúpení. Veľmi úspešná bola prezentácia vo Vyškove v Českej republike, ako aj vystúpenie FS Zemplín na amfiteátri na Zemplínskej šírave, kde účinkoval s umeleckým súborom Lúčnica. V rámci cezhraničnej spolupráce sa FS Zemplín zúčastnil v máji na 33. Medzinárodnom folklórnom festivale v Španielskom meste Castellon. V júli 2016 sa FS Zemplín zúčastnil Medzinárodného tanečného festivalu v Macau v Číne.

Finančné prostriedky:

V roku 2016 získalo ZOS okrem rozpočtových prostriedkov finančné prostriedky z týchto zdrojov:

Ministerstvo kultúry SR a Fond na podporu umenia – 13 900 €

Mesto Michalovce- 1 000 € /FS Zemplín/

Kultúrne poukazy- 983 €

Bolo podaných 24 projektov a podporených 9

Kompletná správa je v prílohe tejto zápisnice.

3. Zemplínska knižnica Gorazda Zvonického v Michalovciach je univerzálnou verejnou knižnicou, ktorá zároveň plní funkciu mestskej knižnice. Správu o činnosti Zemplínskej knižnice Gorazda Zvonického predniesla p. Varadyová.

V súlade so zákonom NR SR č.183/2000 o knižniciach je kultúrnou, vzdelávacou a informačnou inštitúciou, ktorá zhromažďuje a sprístupňuje dokumenty a informácie z vlastných a iných zdrojov. Koordinuje a poradensky usmerňuje obecné a mestské knižnice v okresoch Michalovce a Sobrance. Na základe zmluvných vzťahov zabezpečuje doplňovanie knižničných fondov týchto knižníc.

Stručné zhodnotenie plnenia hlavných, ťažiskových úloh - pozitívne a negatívne faktory, ktoré ovplyvnili výsledky organizácie za rok 2016.

Hrady a kaštiele Zemplína na historických fotografiách a pohľadniciach

Odkaz Jozefa Cígera Hronského

Jonáš Záborský – podujatie venované 140. výročiu jeho smrti

Noc s Andersenom to je tradičné rozprávkové dobrodružstvo, ktoré deťom pripravujú knihovníci, učitelia po celom Slovensku aj v zahraničí. Už po jedenácky-krát pozve Noc s Andersenom deti do knižníc, škôl aj na ďalšie miesta k spoločnému rozprávkovému nocovaniu a čítaniu. Kniholand I. turnus od 11.7. – do 15.7.2016. Detské oddelenie knižnice pripravilo denný letný tábor Kniholand pre deti od 7-12 rokov. Kniholandu sa zúčastnilo 33 detí. V rámci bohatého programu nechýbali tvorivé dielne, kde si deti vyčarovali z papiera rôzne kreácie na ozdobu knižnice, ale aj svojich izieb.

Besedy so spisovateľmi, Výstavy

Činnosť literárneho klubu Čriepky v roku 2016

V spolupráci so slovenskou knižnicou Mateja Hrebendu pre nevidiacich a slabozrakých v Levoči poskytujeme fond zvukových kníh znevýhodneným používateľom knižnice.

Najväčší záujem bol o romány ľúbostné, historické, romány pre ženy, detektívne romány a romány s náboženskou tematikou.

Kompletná správa je v prílohe tejto zápisnice.

4. Rôzne

Predseda komisie Mgr. Nebesník informoval členov komisie o dodatočnom návrhu na Čin roka, a to Základnú školu na Ul. okružnej 17 Michalovce za udelenie titulu MŠ VVaŠ SR Škola s najlepšimi športovými výsledkami.

Mgr. Kalaninová informovala komisiu školstva, mládeže a športu o Návrhu koncepcie rozvoja športu v meste Michalovce na roky 2017 až 2025. Členovia komisie dostali Koncepciu na preštudovanie. Koncepcia je spracovaná veľmi dôkladne a obsiahne.

Mgr. Eštok navrhol spoluprácu s partnerskými mestami v rámci mládežníckeho športu.

Mgr. Pregová informovala o Dodatku č. 5 k Zriaďovacej listine ZŠ, Ul. moskovská 1, ktorý sa týka zriadenia Výdajnej školskej jedálne, Mlynská 1, Michalovce elokované pracovisko.

Predseda komisie ukončil zasadnutie komisie a poďakoval prítomným za aktívnu účasť.

Mgr. Martin Nebesník
predseda komisie

Zapísala: Juliana Pregová